matrimonium sterile exstiterit, vti 10. PETR. DE LVDE-WIG z) ac CAR. GOTTL. KNORR a) monstrant. Aliis illud minime placuit et plerisque, in quibus communio bonorum vniuersalis locum habet, prouincis iam antiquiore aetate ea, vbi liberi exstarent, ita comparata fuit, vt, matrimonio per mortem sublato, ad superstitem coniugem hereditatis saltem vslusfructus peruenierit, hocque finito, ad liberos ista bona vel pro parte; vel integra sint delata. Ea quum ita sunt nota atque ab eruditis probata, vt superuacanei operis culpam vix effugere possemus, vbi in nominandis legibus, hoc praeципientibus, tempus consumeremus, hac re superfedemus et ex iis solum concludimus, etiam communionem coniugum vniuersalem parentem esse iurium, quibus Lindauii superstes coniux in bonis, a defuncto in liberos delatis, fruatur.

§. X.

HAEC de fundamento iurium, quae LINDAVIENSES coniugi superstiti in bonis liberorum profectitiis tribuunt. Conuertimus ad ipsam eorum indolem ac naturam atque monemus, illa partim in *ture iis utendi fruendi*; partim autem *facultate confistere, de illis; restricta tamen ratione, disponendi*. Quod ad illud pertinet, coniux superstes is est, ad quem vslusfructus pertinet. Haud interesse, vtrum pater ille sit; an mater, LINDAVIENSES b) haud obscure nobis significant, quum generatim iubent: *Wenn ein Ehegemaecht, Mann; oder Weib welche unbedingt - - zusammen kommen - - solle denselben, nimirum liberis, all ibres abgestorbenen Vaters oder Mutters*

z) loc. citat.

mundsbaffsordnung, tit. VIII. §. 10.

a) loc. laudat.

p. 127.

b) Lindauische Vogtey und Ver-

Mutters zugebracht, ererbt vnd respectiue errungen vnd verlassend fahrend vnd liegend Gutb heingefallen seyn. - doch aber die Kinder, nicht Macht vnd Gewalt haben, ihren lebendigen Vater oder Mutter zur Abteilung vnd Uebergabe ihres väterlichen ald mutterlichen Erbgutbs za notbigen, soudern denen Eltern - die Nuzniesung verbleiben sollen, ac per id cum WVRTEMBERGICIS c), PALATINIS d), NORDLINGENSIBVS e), FRIEBVRGENSIBVS f) aliisque iuribus, idem praeципientibus, conueniunt. Quum iurisconsultum haud decet, distinguere, vbi lex haud distinguat, nec cum BADEN-
s1 g) legislatore hoc loco distinguius, vtrum officii, quae defuncto debuit, superstes coniux satisfecerit; an in iis negligens fuerit; merito tamen duo requisita isto ab coniuge poscimus, qui vsumfructum sibi vindicare velit. Necesse ante omnia est, vt illo a vinculo sit liberatus, quo altero cum coniuge iunctus erat. Si hoc accidit per alterius coniugis obitum, sine dubio superstiti ius hoc omni tempore est tribuendum; vbi autem nuptiarum vincula soluta sunt per iudicis sententiam, eiusmodi coniugi statim facultatem hanc tribuere haud possumus; sed distinctionem potius adhibere debemus, ac dispicere, num index matrimonium illud nullum declarauerit; an rescindendum duxerit? Quum nullitatis matrimonii ea est ratio, vt ista illi tribui haud queat; nisi nuptiis deest, quod ad essentiam matrimonii pertinet, ac inter partes illae, quemadmodum persuasum hoc habuerunt, haud sunt celebratae eamdemque ob causam nullos producere potest inter ipsos coniuges effectus, nec illos

- e) Württembergisches Landrecht, part. IIII. tit. v. §. ferner.
 d) Churfälzisches Landrecht, part. IIII. tit. XXX. art. 2.
 e) Nordlinger Statut, part. IIII.
- f) Freiburgische Statuta, tract. IIII. tit. IIII. fol. 59.
 g) Badenfische Landesordnung, part. VI. tit. VI.

illos iis adnumerare possumus, quibus LINDAVIENSES vsumfructum hunc tribuunt; vbi autem matrimonium hoc ob perfidiam vnius coniugis in alterum sit rescissum, perpendere debemus, vtrum nocens; an potius innocens coniux sit, qui in bonis liberorum vsumfructum petit? Nocenti coniugi eum merito denegamus, quum iurisconsulti omnes in eo consentiunt *b)*, quod is iuribus coniugis dignus haud sit, qui tam parum eius officia exsequitur: illum omnibus commodis successionis priuandum censem atque inter illa istud ius vsumfructus merito locum sibi vindicat. Longe aliud statuimus de coniuge innocentia. Eius quidem claris verbis mentionem haud faciunt LINDAVIENSES; vbi vero eorum leges ex principiis iuris Germanici aequae ac iure communi interpretari nobis licet, velim nolim, fatear oportet, illum sibi talem vsumfructum posse tribuere. Memoratu profecto digna sunt, quae TACITVS *i)* de adulteris refert, accisis crinibus nuda tam coram propinquis expellit domo maritus ac per omnem vicum verbere agit, quum luce clarius per id nobis significat, maritum omnia, quae vxoris propria fure, retinuisse ac nudam e domo expulisse. Licer wis-GOTHORVM *k)* mores Quiritium legibus nimium essent infecti; in iis tamen ista antiquissima nostrarium consuetudo reperitur, quum adulterum aequae ac adulteram marito addicherent. Sed quorsum disputamus? Quodsi quoque quidem communionis bonorum, vbi illa interconiugis obtinuit, hique diuortio sunt separati, effectus cesserant.

b) SAM. STRYCK, de success. statutariae ex capite adulterii, Hal. ab intestato, diff. XII. cap. VI. §. 3. sqq. IO. GEORG. SCOPP de iure diuortionum, cap. V. p. 188. IVST. HENNING. BOEHMERVS diff. de priuatione dotis et successione

CIO 1500XXIV.

i) de mor. Germanor. cap. XVIII.

k) libr. III. tit. IIII. §. 4. et 5.

sant, vti tradit 10. RVD. ENGAV 1); iurisconsulti tamē coniugem innocentem, vbi est ab altero separatus, cum vi-duo comparant, atque ex huius bonis, quum viuis sit ex-emtus, portionem statutariam cum BENEDICTO CARP-ZOVIO 2), GEORG. ADAM. STRVVO 3), SAM. STRYCKIO 4), CHRIST. PHIL. RICHTEROP 5), DAV. MEVIO 6), PETR. MULLERO 7) atque aliis illi adsignant. Vsumfructum illum, quem Lindauii parentes liberorum in bonis profectiis exercent, ad portionem statutariam illorum referendum esse, nemo negare potest eamdemque ob caussam coniugi innocenti, qui cum altero diuortium fecit, eum merito tri-buimus. Istud quidem ius prius illi haud concedimus; quam alter coniux e vita discesserit; neque in iis bonis hoc illi adsignamus, quae alter coniux post diuortium sibi ad-quisiuit 8); in reliquis vero eiusmodi innocentis coniuges, vbi alter mortuus sit, non minus; quam ii, qui a nuptiarum vinculis per alterius demum obitum sunt laxati, vsumfructum sibi vindicant. Neque vero satishabemus in eiusmodi coniuge, quod ex societate illa arctissima exie-rit; sed eum quoque verum parentem liberorum esse oportet, in quorum bonis vsumfructum exercere vult. Clari-
s quidem verbis id haud est praescriptum: immo etiam vsusfructus in lege nostra vitrico tribui videtur t): insbe-
E sondere